ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________

Presidente
_____________________________

1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________

Presidente

REQUER QUE FAÇA CONSTAR, NA ATA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVOS, VOTO DE APLAUSO PARA A UNIVERSIDADE
ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB) PELA REALIZAÇÃO DA 27ª EDIÇÃO
DO ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (ENIC) COM O TEMA
“O PAPEL DA CIÊNCIA NA PANDEMIA”.

Senhora Presidente,

Venho por meio deste requerer nos termos

do Art. do Art. 165 do regimento interno, requer
a vossa excelência, que faça constar nos anais
deste poder, voto de aplauso para a
Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) pela
realização da 27ª edição do Encontro de
Iniciação Científica (ENIC) da Instituição.

A Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), através da Pró-Reitora de Pós-
Graduação e Pesquisa (PRPGP), realizou na quinta-feira (3) e sexta-feira (4), a 27ª
edição do Encontro de Iniciação Científica (ENIC) da Instituição. Este ano, o tema
central foi “O Papel da Ciência na Pandemia”. Mediante o contexto da pandemia da
Covid-19, o evento foi realizado em formato virtual através da plataforma Google Meet.

Durante todas as edições do Encontro de Iniciação Científica da UEPB, grandes
contribuições do PIBIC para o desenvolvimento e consolidação de programas de
pesquisa na UEPB, e também para o desenvolvimento do próprio Estado, foram
alcançados. Estão entre eles a formação de profissionais de alto nível, capazes de
enfrentar problemas e tomar decisões, a qualificação e renovação dos quadros
docentes e de pesquisadores de diferentes instituições, e a inovação das agendas de
pesquisa, focando em problemas locais e em soluções de baixo custo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix
Araújo”, em 04 de Dezembro de 2020.